PROGRAMA AAP 2018

Atualizacdo em Medicina Geral e Familiar

g
LIVE ME

—  IBERTA

Educagdo Médica Continuada

Hotel Eva
Av. da Republica, n.° 1
8000 — 078 Faro

PROGRAMA CIENTIFICO PROVISORIO

FARO, TERCA-FEIRA 5 de JUNHO de 2018

08:40-08:55

08:55-09:00

09:00-09:50

09:50-10:40

10:40-11:00

11:00-11:50

11:50-12:40

12:40-13:30

13:30-14:20

14:20-15:10

15:10-15:30

15:30-16:20

16:20-17:10

Rececdo e entrega de documentagao

Boas-vindas e Introdugao
Dr. Nuno Jacinto

Dor crénica nio oncologica
Dra. Teresa Fontinhas.

Colangite Billiar Primaria: uma doenc¢a enigmatica
Dr. Carlos Monteverde

Coffee-break

Mudar o tratamento da Diabetes tipo II: da glicémia a doenca cardiovascular
Dr. Almeida Nunes

Vacinas “em dia” — Prevencio para além do Programa Nacional de Vacinacao
Dr. Vasco Branco Rodrigue

Almocgo volante

Infecdes do trato respiratorio e urinirio em criancas
Formador a designar

Hepatites viricas B e C: o papel do MGF
Dra. Margarida Sampaio

Coffee-break

Infecao por VIH: o papel da MGF
Dra. Paula Proenca

Doenca venosa cronica no dia-a-dia do MGF
Dr. Serra Brandao

Direciao Cientifica:
Dr. Arquiminio Eliseu: Vice-Presidene da APMGF.
Dr. Nelson Rodrigues: Assitente Graduado/Consultor em MGF
Dr. Nuno Jacinto: Membro da Dire¢ao Nacional da APMGF




