



Hotel Eva

Av. da República, n.º 1 8000 – 078 Faro

PROGRAMA CIENTÍFICO PROVISÓRIO

FARO, TERÇA-FEIRA 5 de JUNHO de 2018

08:40-08:55	Receção e entrega de documentação
08:55-09:00	Boas-vindas e Introdução Dr. Nuno Jacinto
09:00-09:50	Dor crónica não oncológica Dra. Teresa Fontinhas.
09:50-10:40	Colangite Billiar Primária: uma doença enigmática Dr. Carlos Monteverde
10:40-11:00	Coffee-break
11:00-11:50	Mudar o tratamento da Diabetes tipo II: da glicémia à doença cardiovascular Dr. Almeida Nunes
11:50-12:40	Vacinas "em dia" – Prevenção para além do Programa Nacional de Vacinação Dr. Vasco Branco Rodrigue
12:40-13:30	Almoço volante
13:30-14:20	Infeções do trato respiratório e urinário em crianças Formador a designar
14:20-15:10	Hepatites víricas B e C: o papel do MGF Dra. Margarida Sampaio
15:10-15:30	Coffee-break
15:30-16:20	Infeção por VIH: o papel da MGF Dra. Paula Proença
16:20-17:10	Doença venosa crónica no dia-a-dia do MGF Dr. Serra Brandão

Direção Científica:

Dr. Arquimínio Eliseu: Vice-Presidene da APMGF.Dr. Nelson Rodrigues: Assitente Graduado/Consultor em MGFDr. Nuno Jacinto: Membro da Direção Nacional da APMGF

